

CONSELHO DELIBERATIVO

Ata da Décima Reunião Ordinária

Ano 2023

Data:

10 de outubro de 2023

Horário:

10h00

Convocação: Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 06/10/2023

Local:

Sala de Reuniões do PREVINI

Conselheiros presentes do Conselho Deliberativo:

Mirian Magali Alves de Oliveira - Presidente

Vitor Oliveira Vilanova - Secretário

Alessandro José de Oliveira Machado - Membro

Paulo Sérgio da Silva Monteiro - Membro

Márcia da Costa Melo - Membro

Jailce Perrut dos Santos Scofano - Membro Nato

Ordem do Dia:

- 1. Leitura e ciência do balancete do mês de julho de 2023;
- 2. Leitura e ciência dos Relatórios de Investimentos:
- 3 Assuntos Gerais.
- 4. Às quatorze horas do dia 10 de outubro compareceram para a Décima Reunião Ordinária do ano de 2023, em atendimento ao Edital de Convocação, publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 06 do corrente mês, os membros do Conselho Deliberativo do PREVINI designados pelo Decreto Municipal nº 12.579/2021 publicado no Diário Oficial Eletrônico de 30/12/2021.
- 5. A Presidente do Conselho Deliberativo, Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira, deu início a reunião, agradecendo a presença de todos.



- 6. O Sr. Alessandro José de Oliveira Machado fez a leitura da Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal onde constam detalhados os relatórios de investimentos, ficando os conselheiros cientes que a rentabilidade do mês junho foi positiva em 1,08% (um vírgula zero oito por cento) em confronto com o Relatório da Consultoria Financeira e o relatório da Plataforma Financeira Crédito e Mercado, sem nenhuma ressalva dos Conselheiros. Logo após foi feita a leitura da Ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, sendo aprovadas por unanimidade por todos os Conselheiros.
- 7. Na sequência o Conselheiro Paulo Sérgio, informou que o processo de adesão ao Regime de Previdência Complementar retornou com Parecer da PGM opinando para o prosseguimento da adesão ao RJPREV.
- 8. Na oportunidade, a Diretora Presidente do Instituto Jailce Scofano, informou que irá reiterar o ofício a Secretaria de Saúde SEMUS, sobre a emissão de LTCAT para os servidores da área de saúde que autuaram processos de Aposentadoria Especial, uma vez que é motivo de questionamentos do TCE/RJ. O Conselheiro Paulo Sérgio, informou que vai realizar uma reunião com a Perícia Médica, para achar a melhor forma de implementar o LTCAT, sendo por contratação de empresa especializada ou a formação de uma equipe técnica do município para elaborar esses laudos.
- 9. O Previni suspendeu a elaboração da Cartilha Previdenciária, que estava sob a responsabilidade do Gabinete da Presidência com a servidora Norma.
- 10. Foi realizado no dia 26/09, a Palestra referente ao setembro amarelo, no auditório do Instituto, para falar do importante combate ao suicídio por conta da depressão.
- 11. O Previni realizou a Audiência Pública no dia 05/10 no auditório, onde foram passados a situação atuarial, financeira e administrativa para os servidores e sociedade.
- 12. Os Conselheiros foram informados sobre a mudança do fluxograma de processos no Instituto, por ordem da Diretora Presidente, todos os

7



processos obrigatoriamente passarão pela Chefia de Gabinete para análise.

13. Encerrou a pauta e, com a concordância de todos, ficou agendada a Décima Primeira Reunião do Conselho Deliberativo 2023 para o dia 14 de novembro de 2023, no horário das 10hs. A Conselheira Presidente Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira agradeceu a participação e a colaboração de todos e deu por encerrada a 10º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Previni, perguntou se alguém ainda queria fazer uso da palavra, como ninguém se manifestou, encerrou a presente reunião e eu Vitor Oliveira Vilanova lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada e assinada por todos.

Mirian Magali Alves de Oliveira

Alessandro José de O. Machado

(Membro - Poder Legislativo)

(Presidente - Poder Executivo)

Vitor Oliveira Vilanova

(Secretário - Assembléia Geral)

Paulo Sérgio da Silva Monteiro

(Membro - Assembléia Geral)

Marcia da Costa Melo

(Membro - Assembléia Geral)

Jailce Perrut dos Santos Scofano

(Diretora Presidente do PREVINI- Membro Nato -Poder Executivo)

